TOMVS TERTIVS  
R. P. RICHARDI ARSDEKIN  
Soc. Iesu Sac. Theol. Profefſoris  
A P P A R A T V S  
DOCTRINAE SACRAE

C O M P L E C T E N S

MATERIAM ET FORMAM EXPEDITAM,

Pro quavis Diſtione, Concione, & tota Catecheſi, per exquisitam  
expositionem, & ſelectiſſima exempla: Cum Praxi ſolida  
aſſiſtendi per omnia agris, & fanis: ac documentis parti-  
cularibus pro quolibet hominum ſtatu:

I T E M

PRO IPSIVS SACERDOTIS VITA

& Conuerſatione pro ritibus ſingulorum Sacramentorum:

PRO QVACVNQVE FVNCTIONE

*Miſſionarij Apoſtolici ac Curatoris animarum.*

IVXTA INDICEM SEQVENTEM.

COLONIAE AGRIPPINAE, M.DC.XCIII.

---

Sumptibus Io: Iacobi Hertz.

# INDEX GENERALIS

Titulorum præcipuorum huius Tomi Tertij , cum  
Augmentis nouis & multiplicibus in decursu  
huius Editionis .

**P**ars I. Apparatus & praxis FOR-  
MAE pro Doctrina sacra propo-  
nenda .

Caput 1. Praxis pro artificio Memorij  
& dispositione Dictionis .

Cap. 2. & 3. Pro Voce, pro Gestu .

Cap. 4. Pro Exordio Dictionis forman-  
do, & offerendo notanda .

Cap. 5. & 6. Pro Narratione, pro Con-  
firmatione eiusque amplificatione & or-  
nata .

Cap. 7. Pro Dictionis Epilogo, siue Per-  
oratione .

**P**ARS II. Apparatus MATERIAE  
ad Doctrinam sacram: Redactus, ad Ti-  
tulos particulares Virtutum, Visiorum,  
Questionum, Exemplorum &c. per totum  
Alphabetum .

Addita nunc Sententia in omni genere  
selectissima ad singulos Titulos prædicti  
Alphabeti, ibid .

Praxis Dictionem totam conficiendi ex  
Apparatu præcedenti, & sequenti in Do-  
ctrina Christiana, & tota hac Theologia  
Tripartita .

Euangelia, Conceptus, Punta, & Ma-  
teria disposita per singulas Dominicas to-  
tius Anni .

Idem præstat in sequentibus per omnia  
Festa totius anni .

Additus nunc novus Conceptuum appa-  
ratus ad omnes totius Anni Dominicas, &  
Festa .

**P**ARS III. Summa Doctrinæ Chri-  
stianæ -

Cum elucidatione, & selectis exemplis  
nunc primum adiectis .

Praxis tradendi Doctrinam Christia-  
nam, & obligatio Curatorum .

Exempla moderna Constantiæ Christianæ  
inter perpetuas pro fide persecutiones, præ-  
sertim in Angliâ & Hiberniâ .

**P**ARS IV. Praxis assistendi AEGRIS  
& Moribundis, & alijs in quouis statu .

§ 1. Quid Confessario in primo ad ægrum  
accessu curandum .

§ 2. Remedia inducentia ad resignatio-  
nem contra nimium mortis horrorem .

§ 3. Incitamenta ad patientiam contra  
morbi dolores .

§ 4. De Exercitio Fidei, Spei, & Fidu-  
ciji in Deum .

§ 5. De Exercitio Amoris in Deum, &  
perfectæ Contritionis .

§ 6. Actus varij contritionis & amoris  
Dei super omnia .

§ 7. Praxis eadem per breves interroga-  
tiones, quando eger loqui vix potest .

§ 8. Ad sacrum Viaticum preparatio .

§ 9. Ad extremam Vultionem dispositio .  
Testamentum hominis Christiani com-  
plectens actus ad salutem securissimè dis-  
ponentes .

**P**ARS V. Praxis assidua meditatio-  
num pro Sacerdote, ad vitæ & functio-  
num suarum perfectionem .

Pro die Dominico: Considerationes de  
dignitate & obligatione Sacerdotis .

Die Lunæ: De virtutibus, zelo, & scien-  
tia quæ debent inesse Sacerdoti .

# INDEX GENERALIS.

*Die Martis: De Charitate ad imitationem Christi Sacerdoti necessaria.*

*Die Mercurij: De puritate vita & castitate in Sacerdote maxime requisita.*

*Die Iouis: Praxis deuotè Missam celebrandi.*

*Die Veneris: Praxis horas canonicas deuote recitandi.*

*Die Sabbathi: Considerationes & exempla diuina vindicta in Sacerdotes indigno celebrantes &c.*

PARS VI. Praxis varia, ac selectissima assistendi cuius Proximo in quouis statu.

Cap. 1. Remedia & documenta contra singula peccata in particulari: Per 5. Titulos deducta.

Cap. 2. Praxis conuersationis & instructionis pro quouis hominum statu ac necessitate: Per 14. Titulos singularibus documentis adornata.

Horum §. 1. Materia & modustrahendi cum Hæreticis.

§. 2. Cum Patribus familias.

§. 3. Cum Mulieribus, maxime conjugatis.

§. 4. Cum Viduis.

§. 5. Cum Virginibus ac Monialibus.

§. 6. Cum Pauperibus.

§. 7. Cum Conuincendis & obstinatis.

§. 8. Cum fomentibus inimicitias.

§. 9. Cum versantibus in Tribulatione.

§. 10. Cum afflictis ex morte amicorum.

§. 11. Cum afflictis ex honorum saltura.

§. 12. Cum suffinentibus honoris detrimendo.

§. 13. Cum Captiuis.

§. 14. Cum damnatis ad mortem &c.

Cap. 3. Ritus omnes necessarii pro administratione singulorum Sacramentorum, pro Curatore animarum: per 6. Titulos.

Addimenta alia recentiora sequentur de nupera morte gloriosa duorum Praesulum Hibernia aliorumque & varijs ad viui Apostolici usum singulariter accommodatis.

PARS PRIMA  
**A P P A R A T V S**  
 ET PRAXIS FORMAE  
*P R O*  
**DOCTRINA SACRA**  
 IN CONCIONE PROPONENDA.

C A P V T I.

*Praxis pro artificio Memoria, & dispositione Dictionis.*

**I**  Onsum est, si otium suppetat, praesertim pro incipientibus, totam Dictionem scripto deducere, & in tria aut plura puncta diuidere: & memoriae causa singula puncta

concludere cum aliqua Sententia, quae habeat aliquam connexionem cum initio punctis sequentis.

Pro Concione impedito, aut multum exercitato, necesse est puncta saltem summam annotare, scribendo breuiter praecipua capita & membra sui discursus; ut est sententia, exemplum, similitudo, & scopus siue fructus ad quem intendit Auditores permouere.

II. Artificium autem memoriae consistit in Imagine quadam rei dicendae certo loco per imaginationem constituennda, quae dum recolitur, materiam, cum qua similitudinem habet, facile in memoriam reducit. Exem. gr. Concipis Aulam aliquam cuius omnes partes, & partium ordinem optime notum, & perspectum habes. Si prima pars tuae dictionis agat, v. gr. de Navigatione huius vitae ad portum salutis

aeternae, ponis per Imaginationem in primo loco istius Aulae, Anchoram e tenui filo pendulam, ut ea cognita, materia tua quae est de navigatione, memoriae occurrat. Si secunda pars sit v. gr. de Militia hominis contra tentationes mundi, pro ea secundo loco statuis militem gladium vibrantem. Si tertia pars sit, de Victoria tentationum, tertio loco appendis coronam: & sic pro reliqua materia, apponenda est imago aut signum, quod iudicis maxime idoneum ad suscitandum viam sequentis materiae memoriae. Et ideo vtendum est imaginibus viuidis, & aliquid agentibus, quae possint animum tuum viuaciter ferre.

III. Alia praxis est, in margine dictionis descriptae, quinque aut sex locis appingere quales dixi notas, cum diuersis materiae partibus connexas; aut, quod facilius est: Vocabula diuersa in margine scribere, quae ordinem, & diuersitatem materiae significant. Possuntque ea vocabula in vnam sententiam, aut verbum redigi, ut, si ubi memoria fallat, sententia illa indicet quousque ventum sit, & quid sequi debeat. Exemplum talis versus, aut sententiae sit, si disposuisti materiam de humilitatis praesentia: & illa v. g. fuerit 1. quam Deo grata, 2. quam homini iucunda, 3. quam vtilis saluti aeternae: Redigas puncta illa ad vnum breuem versiculum, aut sententiam v. g.

## 6 Pars I. Apparatus Formæ ad Doctrinam &c.

*Grata Deo, iucunda homini, hortusque salutaris:* aut ad quamcumque idoneam simili ordine familiarem tibi sententiam: & sic in quavis materia, inde experieris à decursu materiæ præparatæ memoriâ non facile aberraturam.

IV. Si plura nomina propria certo ordine cupias retinere, redigantur ad voculam vnicam, in qua tantum litteræ primæ singulorum nominum suo ordine contineantur. Exempli gratia, vt retineantur nomina, & ordo partium præcipuarum S. Scripturæ rediguntur ad hoc breue vocabulum, *GELNY. DE; G. Genesis, E. Exodus, L. Leuiticus, NV. Numerorum, D. Deuteronomium, E. Euangelia Christi* quatuor.

Sed quid si quis, fallente, aut turbata in dictione memoria, nihil omnino meminerit eorum quæ ad dicendum parauit? remedium occurrenti tali accidenti præcipuum erit, paratum antea semper habere locum vnum communem ad quem possit ex tempore recurrere. Talis præcipue locus esse poterit de gloria celestis, felicitate, æternitate, possessione omnis boni iucundi, vtilis honesti, & carentia omnis mali omnium sensuum qui continentur hoc versiculo: *Gustus, odoratus, auditus, visus, tactus*, vt infra v. Gloria. Vel de *Inferni pæni* æternis singulorum istorum quinque sensuum: quæ duo possunt ferè cum quacunque materia connecti; sin minus, melius est carere connexione, quam omni dictione, ex duobus autem maius minus est eligendum.